
COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 4 TECNICO

N. generale 310 del 18/05/2021

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA CERVAN NEL TRATTO DA
VIA LAGHI VERSO SUD PER MT.1100.  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI.
CUP D27H20002210004  CIG 8716132BA8

La Determina viene pubblicata dal 19/05/2021 al 03/06/2021.



CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 4 Tecnico

Proposta Nr. 433

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA CERVAN NEL 
TRATTO DA VIA LAGHI VERSO SUD PER MT.1100. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA LAVORI. CUP D27H20002210004  CIG 8716132BA8

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
-con  Determinazione  Dirigenziale  Settore  4  Tecnico  n.  890  del  16.12.2020  si  è  disposto  di  procedere
all'appalto per i lavori di cui all'oggetto con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) D.Lgs 50/2016,
così come modificato dall’art. 1 L. 120 / 2020, per l’importo di Euro 65.400,00, comprensivo di Euro 1.200,00
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva al 22% per Euro 14.388,00, per complessivi Euro
79.788,00,  mediante  procedura  di  affidamento  lavori  attraverso  una  richiesta  di  offerta  (R.D.O.)  sulla
piattaforma MEPA con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 co. 4 lett. a) D. Lgs. 50/2016 così come
modificato dall’art. 25 co. 1, lett. b) n. 2 D.Lgs. 56 / 2017 e successivamente dall'art.1 D.L 32/2019, tra le
imprese che hanno richiesto  di  essere invitate  a procedure negoziate e sono abilitate nel  MEPA per la
categoria OG3 opere stradali;
-  si è provveduto ad inoltrare una RDO -n. 2786122 / 2021- relativa ai lavori di cui trattasi nel MEPA nella
categoria "OG3 Opere Stradali;
- in riscontro a tale richiesta la Ditta Adriatica Strade Costruzioni Generali S.r.l. inoltrava la propria offerta
applicando un ribasso percentuale del 3,00% sull’importo lavori a base d’asta, per un importo offerto di Euro
56.985,07,  oltre  Euro  2.169,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  per  un  totale  di  Euro
61.854,07 oltre IVA, come da importi seguenti:

n. Oggetto Euro

1 Importo lavori a base d’asta
61.531,00

2 Ribasso in % 3,00

3 ribasso in cifre 1.845,93

 importo offerto 59.685,07

4 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso
2.169,00

5 Totale aggiudicazione 61.854,07

6 IVA 22% 13.607,89

7 Totale 75.461,96

DATO ATTO CHE con  comunicazione inoltrata  a  mezzo  posta  elettronica  certificata  Prot.  n.  21981 del
06.05.2021  Adriatica  Strade  Costruzioni  Generali  S.r.l.  inoltrava  la  documentazione  finalizzata  alla
stipulazione del contratto, unitamente alla Garanzia Fidejussoria e alla Polizza di Assicurazione per danni di
esecuzione e per la responsabilità civile, entrambe tempestivamente ricevute ed acquisite agli atti;

PRESO  ATTO  CHE relativamente  all'operatore  proclamato  aggiudicatario  sono  stati  acquisiti  i  seguenti
documenti: 
- certificati del casellario giudiziale;

Pagina 1 di 4



- estratto del casellario delle imprese;
- certificazione attestante la regolarità fiscale; 
- DURC attestante la regolarità contributiva; 
- attestazione di iscrizione nella White list della Prefettura di Treviso; 

CONSIDERATO che la spesa di Euro 75.461,96 può essere finanziata nel modo seguente:
° Euro 65.000,00 all’Impegno 713–0/2021 Cap. 688910 del Bilancio 2021-2023 “Manutenzione straordinaria
Via Cervan”, Cod. Bil. 10.05.2.0202, con imputazione all’esercizio finanziario 2021; 
° Euro 10.461,96 all’Impegno 714–0/2021 Cap. 680040 del Bilancio 2021-2023 “Manutenzione straordinaria
infrastrutture stradali e fossati”, Cod. Bil. 10.05.2.0202, con imputazione all’esercizio finanziario 2021; 

RICHIAMATA la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art. 3, e successivo
D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie e Dato atto che le citate disposizioni riportano
che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena
tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto”. 

VISTO il numero di CIG 8716132BA8 assegnato dall’ANAC al presente affidamento; 

VISTO il numero di CUP D27H20002210004 relativo all’opera;

VISTA la  dichiarazione  di  data  04.05.2021  acquisita  durante  la  gara,  con  cui  la  ditta  Adriatica  Strade
Costruzioni Generali S.r.l. si assume gli obblighi inerenti la tracciabilità finanziaria previsti dalla L. 136/2010
art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato; 

VISTO il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta, Prot. INPS INAIL_26166776
Data richiesta 16/02/2021 Scadenza validità 16/06/2021; 

RITENUTO, pertanto, in pendenza di ulteriore verifiche circa il possesso dei requisiti di legge, di aggiudicare
in  via  definitiva,  tramite  lo  strumento  MEPA,  a  Adriatica  Strade  Costruzioni  Generali  S.r.l.   i  “Lavori  di
manutenzione straordinaria di Via Cervan nel tratto da Via laghi verso Sud per mt. 1100”, per il prezzo netto
di Euro 61.854,07, oneri fiscali esclusi; 

CONSIDERATO che in relazione ai lavori in questione l'esigibilità della spesa di Euro 61.854,07oltre IVA si
determina nell'esercizio in corso; 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42 comma 2 D.Lgs. 50 / 2016 e all’art. 7 D.P.R. 62 /
1973, relativamente alla procedura de quo non sussiste alcuna situazione apparente e/o potenziale e/o reale
di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 281 del 16.11.2020 è stata approvata la nuova struttura organizzativa
del Comune di Castelfranco Veneto in vigore dal 01.12.2020; 

VISTI il Bilancio di previsione ed il D.U.P. 2021-2023 approvati con deliberazione consiliare n. 19 in data
16.02.2021;

VISTI il P.E.G. 2021-2023, il P.d.O. ed il Piano della Performance 2021 - 2023 approvati con Deliberazione di
Giunta Comunale nr. 47 in data 08.03.2021;

VISTA la  deliberazione  n.  2  del  18/01/2021  ad  oggetto  “Attuazione  transitoria  del  Piano  Esecutivo  di
Gestione, Piano degli Obiettivi e Piano delle Performance 2020-2022” approvata dalla Giunta Comunale;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del vigente
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi
espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Visto il D.Lgs. n. 50 / 2016 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;
Visto lo Statuto Comunale.
Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa esposto; 

Pagina 2 di 4



2) di prendere atto delle risultanze della RDO n. 2786122 / 2021 effettuata attraverso il sistema MEPA per
l'affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria di Via Cervan nel tratto da Via laghi verso Sud per mt.
1100”,  CUP  D27H20002210004  CIG 8716132BA8,  nonché  delle  verifiche  e  dei  controlli  amministrativi
effettuati  in  ordine  alla  regolarità  dell’Impresa  Adriatica  Strade  Costruzioni  Generali  S.r.l.,
C.F./P.I.03738520265, con sede legale in Via Circonvallazione Est n. 5 in 31033 Castelfranco Veneto TV che
ha offerto in sede di gara il ribasso del 3,00 %; 

3) di aggiudicare in via definitiva l'appalto per i lavori di cui al precedente punto 2 all’Impresa Adriatica Strade
Costruzioni Generali S.r.l., C.F./P.I.03738520265, con sede legale in Via Circonvallazione Est n. 5 in 31033
Castelfranco Veneto TV, per il prezzo netto di Euro 61.854,07, oltre IVA al 22 % pari ad Euro 13.607,89, per
un importo complessivo di Euro 75.461,96; 

4) di dare atto che a seguito dello svolgimento della RDO è necessario assestare il quadro economico nel
modo seguente: 

N. OGGETTO ESECUTIVO AGGIUDICATO

A Lavori a base d’asta
                     63.700,

00
                    61.854,0

7

A1 Importo esecuzione lavori 61.531,00 59.685,07

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.169,00 2.169,00

B Somme a disposizione dell’amministrazione 16.088,00 15.681,89

B3 Imprevisti ed arrotondamenti 800,00 800,00

B4
Incentivi per funzione tecniche 2 % - art. 113 D.Lgs. 50 /
2016 su A)

1.274,00 1.274,00

B5 IVA 22% su A1 + A2 14.014,00 13.607,89 

RIBASSO D’ASTA E RISPARMIO IVA 2.252,04

 Totale 79.788,00 79.788,00

    

5) di dare atto che come previsto dall'art. 52 delle Regole del Sistema di EProcurement che disciplinano il
Mercato  Elettronico  della  P.A.,  il  contratto  si  intenderà  validamente  perfezionato  al  momento  in  cui  il
“documento di accettazione”, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 

6) di impegnare la spesa complessiva per l’appalto lavori di Euro 75.461,96 nel modo seguente:

IMPEGNO CAPITOLO COD. BILANCIO CAUSALE
IMPORTO

713-0/2021 688910
                     10.05.2.0

202
         affidamento  lavori

65.000,00

714-0/2021 680040 10.05.2.0202 affidamento  lavori
10.461,96

Dell’esercizio finanziario 2021.

7) di dichiarare la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32 co. 7 D.Lgs. 50 / 2016; 

Pagina 3 di 4



Data della proposta:  10/05/2021
L’istruttore responsabile del procedimento: 
Amedeo Siviero

Il Dirigente del Settore 4 Tecnico
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.
Finanziamento spesa in conto capitale: Avanzo di amministrazione libero (variazioni bilancio 2020-
2022 con deliberazione  C.C.  n.  36-2020,  50-2020 e  90-2020 e  variazione  p.e.g.  2020-2022 con
deliberazione G.C. n. 164-2020, 203-2020 e 300-2020 (ora FPV).
Per il capitolo 680040 vieni presi appositi impegni

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 4 di 4

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

POZZOBON LUCA;1;96635003491922504605657999337460530301



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 4 Tecnico nr.433 del 10/05/2021

14/05/2021Data: Importo: 10.461,96

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA CERVAN NEL TRATTO DA VIA LAGHI VERSO SUD PER MT 1.100 -
CUP D27H20002210004 - finanziato avanzo libero - AFFIDAMENTO (det a contrarre 890/2020)

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 8.145.508,11
3.821.856,64

10.461,96
3.832.318,60
4.313.189,51Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 49.788,00

15.738,00

10.461,96

26.199,96

Disponibilità residua: 23.588,04

Capitolo: 680040

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE STRADALI E
FOSSATI

Progetto: VIABILITA'

8042 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

Resp. servizio:

2021 1049/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1049/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1049/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0012325 - ADRIATICA STRADE COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 CASTELFRANCO VENETO li, 18/05/2021

8716132BA8C.I.G.:

C.U.P.: D27H20002210004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 4 Tecnico nr.433 del 10/05/2021

14/05/2021Data: Importo: 2.252,04

Oggetto: ribasso d'asta LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA CERVAN NEL TRATTO DA VIA LAGHI VERSO SUD
PER MT 1.100 - CUP D27H20002210004 - finanziam. avanzo libero - (PRENOTAZIONE SPESA DET. CONTRARRE DET
890/20)

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 8.145.508,11
3.832.318,60

2.252,04
3.834.570,64
4.310.937,47Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 49.788,00

26.199,96

2.252,04

28.452,00

Disponibilità residua: 21.336,00

Capitolo: 680040

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE STRADALI E
FOSSATI

Progetto: VIABILITA'

8042 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

Resp. servizio:

2021 1050/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1050/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1050/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008972 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 CASTELFRANCO VENETO li, 18/05/2021

C.U.P.: D27H20002210004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 4 Tecnico nr.433 del 10/05/2021

14/05/2021Data: Importo: 2.074,00

Oggetto: somma disponibile - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA CERVAN NEL TRATTO DA VIA LAGHI VERSO
SUD PER MT 1.100 - CUP D27H20002210004 - finanziam. avanzo libero - (PRENOTAZIONE SPESA DET. CONTRARRE DET
890/20)

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 8.145.508,11
3.834.570,64

2.074,00
3.836.644,64
4.308.863,47Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 49.788,00

28.452,00

2.074,00

30.526,00

Disponibilità residua: 19.262,00

Capitolo: 680040

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE STRADALI E
FOSSATI

Progetto: VIABILITA'

8042 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

Resp. servizio:

2021 1051/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1051/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1051/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008972 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 CASTELFRANCO VENETO li, 18/05/2021

C.U.P.: D27H20002210004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore 4 Tecnico nr.433 del 10/05/2021

12/03/2021Data: Importo: 65.000,00

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA CERVAN NEL TRATTO DA VIA LAGHI VERSO SUD PER MT 1.100 -
CUP D27H20002210004 - finanziato avanzo libero - AFFIDAMENTO (det a contrarre 890/2020)

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 8.145.508,11
1.088.005,51

65.000,00
1.153.005,51
6.992.502,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 65.000,00

0,00

65.000,00

65.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 688910

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA CERVAN

Progetto: VIABILITA'

8042 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

Resp. servizio:

2021 713/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 713/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 713/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0012325 - ADRIATICA STRADE COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 CASTELFRANCO VENETO li, 18/05/2021

8716132BA8C.I.G.:

C.U.P.: D27H20002210004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele;1;68999668450416555426983451447787359833


